
 

COMUNE DI ALESSANDRIA 
 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 32 DEL 11/09/2023 
 

 

OGGETTO

: 

DESIGNAZIONE DELLA DOTT.SSA PIERLUISA VIMERCATI QUALE TITOLARE DEL 

POTERE SOSTITUTIVO DI CUI ALL’ART 2 COMMA 9-BIS DELLA LEGGE 241/1990 IN 

CASO DI INERZIA DEI DIRIGENTI DELL’ENTE 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE  

 secondo quanto stabilito dall’art. 2 comma 1 della L.241/1900, le pubbliche amministrazioni 

hanno il dovere di concludere un procedimento che consegua  obbligatoriamente a un'istanza 

ovvero debba essere iniziato d'ufficio, mediante l'adozione di un provvedimento espresso; 

 l’istituto del potere sostitutivo, introdotto dal legislatore con il decreto legge 9 febbraio 2012, 

n. 5, come modificato dalla legge di conversione 4 aprile 2012, si configura come rimedio nella 

disponibilità del cittadino per fronteggiare l’inerzia dell’amministrazione; 

PRESO ATTO CHE il comma 9-bis dell’art.2 della L.241/1990, introdotto dal sopra citato decreto 

legge e successivamente modificato dall’art.61 del D.L.77/21, prevede che “L'organo di governo 

individua un soggetto nell'ambito delle figure apicali dell'amministrazione o una unità 

organizzativa cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia.” 

DATO ATTO CHE il Regolamento sul procedimento amministrativo e diritto di accesso dell’Ente, 

approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 75/117 del 29 maggio 2014, all’Art. 20 

comma 2, dispone che il Sindaco, con proprio decreto, individui il soggetto cui attribuire il potere 

sostitutivo di cui all’art 2 comma 9-bis della legge 241/1990 nei confronti della dirigenza; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito attribuendo al Segretario Generale, quale 

figura apicale dell’Ente, la titolarità del potere sostitutivo in caso di inerzia dei Dirigenti dell’Ente; 

VISTI: 

 l’art. 39 dello Statuto Comunale; 

 il Decreto Sindacale n. 77 del 14/10/2022 con cui la Dott.ssa Pierluisa Vimercati è stata 

nominata Segretario Generale del Comune di Alessandria; 

 



DECRETA 

 

1. DI DESIGNARE la dott.ssa Pierluisa Vimercati quale titolare del potere sostitutivo, di cui all’art 

2 comma 9-bis della legge 241/1990, in caso di inerzia dei Dirigenti dell’Ente; 

2. DI ASSEGNARE alla dott.ssa Pierluisa Vimercati ogni adempimento, conseguente alla 

designazione di cui al punto 1, previsto dalla legge e dal Regolamento sul procedimento 

amministrativo e diritto di accesso dell’Ente. 

 

 

Il Sindaco 

Giorgio Angelo Abonante 

documento informatico sottoscritto con firma digitale 

(art. 24, D.Lgs 82/2005 - D.P.C.M. 22 febbraio 2013) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


